CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 22/2000

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado em reunião do dia 20 de novembro de 2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pré-requisitos do Curso de Direito, a seguir relacionados:

	PRÉ-REQUISITO
	DISCIPLINA

	Sociologia Geral
	Sociologia Jurídica

	Introdução ao Estudo do Direito
	Direito Civil I (Parte Geral)

Direito Constitucional I

Direito Penal I (Parte Geral)

Teoria Geral do Processo

	Teoria Geral do Estado
	Direito Constitucional I

	Atividade Física e Qualidade de Vida I
	Atividade Física e Qualidade de Vida II

	Direito Civil I (Parte Geral)
	Direito Civil II (Parte Geral)

Direito Internacional Privado

	Direito Constitucional I
	Direito Constitucional II

Direito Administrativo I

	Filosofia Geral
	Filosofia do Direito

Ética Profissional

	Direito Administrativo I
	Direito Administrativo II

	Direito Penal I (Parte Geral)
	Direito Penal II (Parte Geral)

Criminologia

	Direito Civil II (Parte Geral)
	Direito Civil III (Das Obrigações)

Direito Civil VII

	Direito Civil III
	Direito Civil IV

Direito Comercial I

Direito do Trabalho I

	Direito Penal II (Parte Geral)
	Direito Penal III

Direito Penal IV

Direito Processual Penal I

	Teoria Geral do Processo
	Direito Processual Civil I

Direito Processual Penal I

Direito Processual do Trabalho

Tutela dos Interesses Difusos e Coletivos

	Direito Comercial I
	Direito Comercial II

	Direito do Trabalho I
	Direito do Trabalho II

	Direito Processual Civil I
	Direito Processual Civil II

	PRÉ-REQUISITO
	DISCIPLINA

	Direito Civil IV
	Direito Civil V

Direito do Consumidor

	Direito Civil V
	Direito Civil VI

Estágio de Prática Jurídica I

	Direito Processual Civil II
	Direito Processual Civil III

Estágio de Prática Jurídica I

	Direito Processual Penal I
	Direito Processual Penal II

Estágio de Prática Jurídica I

	Direito do Trabalho II
	Direito Processual do Trabalho

Estágio de Prática Jurídica I

	Direito Constitucional II
	Direito Ambiental

Estágio de Prática Jurídica I

Direito Tributário I

Direito Internacional Público

Tutela dos Interesses Difusos e Coletivos

	Direito Administrativo II
	Estágio de Prática Jurídica I

	Direito Comercial II
	Estágio de Prática Jurídica I

	Direito Penal IV
	Estágio de Prática Jurídica I

	Direito Processual Penal II
	Direito Processual Penal III

	Metodologia da Pesquisa
	Metodologia do Trabalho Monográfico

	Estágio de Prática Jurídica I
	Estágio de Prática Jurídica II

	Direito Processual do Trabalho
	Estágio de Prática Jurídica II

	Metodologia do Trabalho Monográfico
	Trabalho Monográfico I

Trabalho Monográfico II

	Estágio de Prática Jurídica II
	Estágio de Prática Jurídica III

Estágio de Prática Jurídica IV

	Ética Profissional
	Estágio de Prática Jurídica III

Estágio de Prática Jurídica IV

Art. 2º - São pré-requisitos das disciplinas optativas, os abaixo relacionados

	PRÉ-REQUISITO
	DISCIPLINA

	Introdução ao Estudo do Direito
	Direito da Criança e do Adoslecente

Direito Previdenciário

Lógica Jurídica

Direitos Humanos

Direito Comunitário

	Direito Constitucional II
	Direito Constitucional III

Direito Econômico

Direito Urbanístico

Direito Minerário

	Direito Penal II
	Direito Penal V

	Direito Comercial II
	Direito Comercial III

	Definido conforme a oferta
	Tópicos Especiais em Direito

Art. 3º - Os pré-requisitos indicados nos artigos 1º e 2º, entrarão em vigor a partir do 1º semestre do ano 2001, para os ingressantes no curso a partir do 2ºS/1998.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 20 de novembro de 2000.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE